
ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования средств областного бюджета, соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в государственной собственности Ульяновской области в 

отношении ОГКУ «Корпорация развития интернет-технологий – 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Ульяновской области» за 2018 год и январь-март 

2019 года»  

 

 Основание для проведения контрольного мероприятия: план 

деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2019 год, утверждённый 

решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 06.12.2018 

№ 45/2018, приказ Счётной палаты Ульяновской области от 08.05.2019 № 14 «О 

проведении контрольного мероприятия», удостоверение на право проведения 

контрольного мероприятия от 08.05.2019 № 73СП01-12/446. 

Цель контрольного мероприятия:  
оценка законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области; 

оценка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской 

области; 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства 

Российской Федерации и Ульяновской области в расходовании бюджетных 

средств. 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 

изучение законности и результативности отдельных финансовых и 

хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учёта и 

бюджетной (бухгалтерской) отчётности в отношении деятельности объекта 

контроля, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской 

области. 

 Объект контрольного мероприятия: ОГКУ «Корпорация развития 

интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области». 

ОГКУ «Управление делами Ульяновской области». 

Проверяемый период деятельности: 2018 год и январь-март 2019 года. 

Срок проведения контрольного мероприятия: 17.05.12.2019 - 

25.06.2019  

Объём проверенных средств: 735080,7 тыс. рублей. 

 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов: 

 

1.1. В нарушение пункта 3.6 постановления Правительства 

Ульяновской области от 31.01.2018 № 61-П «О мерах по реализации Закона 

Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов» были уменьшены ассигнования по 
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смете на 2018 год на заработную плату, начисления на оплату труда и 

коммунальные услуги (код 1.2.1 классификатора). 

1.2. В нарушение пункта 3.6. постановления Правительства 

Ульяновской области от 08.02.2019 № 46-П «О мерах по реализации Закона 

Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» были уменьшены ассигнования по 

смете на 2019 год на заработную плату (код 1.2.1 классификатора).  

 1.3. В нарушение  статьи 158 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьи 168 Трудового кодекса, постановления Правительства 

Российской Федерации от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления 

работников в служебные командировки (в редакции от 29.07.2015 №771) и 

пунктов 45 и 46 Правил определения нормативных затрат на обеспечение 

функций государственных органов Ульяновской области, органа управления 

территориальным государственным внебюджетным фондом Ульяновской 

области, включая соответственно территориальные органы и подведомственные 

казённые учреждения, утверждённых постановлением Правительства 

Ульяновской области от 16.03.2015 № 110-П, Правительством Ульяновской 

области в 2018 году не были приняты порядок и размеры возмещения 

расходов, связанных со служебными командировками, работников, 

заключившим трудовой договор о работе в государственных учреждениях 

Ульяновской области (код 1.2.97 классификатора).  

 

2. Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой отчётности): 

 

2.1 В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учёте», оплачены суточные сотруднику Учреждения без 

документов, подтверждающих пребывание сотрудника в командировке (код 2.2. 

классификатора).  

2.2 В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учёте» к бухгалтерскому учёту приняты документы, 

которыми оформлены не имевшие место факты хозяйственной жизни, 

выразившиеся в несоответствии маршрутов, указанных в путевых листах, и 

пунктов заправки бензином в соответствующие дни (код 2.2 классификатора).  

       3. Нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических 

лиц:  

3.1. В нарушение части 9 статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» план закупок на 2019 

год в ЕИС был размещён на 11 дней позже установленного срока (код 4.53 

классификатора).  

3.2. В нарушение части 15 статьи 21 Федерального закона 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
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обеспечения государственных и муниципальных нужд» план-график на 2019 год 

в ЕИС был размещён на 21 день позже установленного срока (код 4.53 

классификатора). 

 

 Неэффективное использование средств: 

1. 15 единиц оборудования на дату контрольного осмотра не 

использовалось более 6 месяцев в связи с переездом учреждения и отсутствия 

места для монтажа оборудования. 

2. Выявлены расходы на уплату штрафов, пеней за несвоевременно 

уплаченные налоги и другие обязательные платежи составили  

 

Несуммовые нарушения: 

  

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской 

области предлагает: 

1. Первому заместителю Председателя Правительства 

Ульяновской области Алексеевой М.Е. взять на контроль вопросы:  

1.1. По устранению нарушений и недостатков по ОГКУ «Корпорация 

развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области», отражённых 

в акте контрольного мероприятия. 

1.2. По соблюдению ОГКУ «Корпорация развития интернет-технологий – 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Ульяновской области» положений постановлений 

Правительства Ульяновской области о мерах по реализации закона о бюджете 

Ульяновской области на текущий финансовый год и на плановый период в части 

недопущения уменьшения утверждаемых государственным казенным 

учреждениям Ульяновской области лимитов бюджетных обязательств на 

выплату заработной платы, начисления на оплату труда и оплату коммунальных 

услуг. 

 2. Директору ОГКУ «Корпорация развития интернет-технологий – 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Ульяновской области»:  

2.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и 

недостатков, отражённых в акте контрольного мероприятия. 

2.2. В срок до 01.12.2019 обеспечить ввод в эксплуатацию оборудования, 

приобретённого за счёт средств областного бюджета Ульяновской области, 

которое на дату контрольного осмотра не использовалось более шести месяцев.  

2.3. Обеспечивать своевременную уплату страховых взносов по 

начислениям на оплату труда, налога на доходы физических лиц, транспортного 

и земельного налогов.  

2.4. При перераспределении средств по ОГКУ «Корпорация развития 

интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области»  обеспечивать 

соблюдение положений постановлений Правительства Ульяновской области о 
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мерах по реализации закона о бюджете Ульяновской области на текущий 

финансовый год и на плановый период в части недопущения уменьшения 

утверждаемых государственным казенным учреждениям Ульяновской области 

лимитов бюджетных обязательств на выплату заработной платы, начисления на 

оплату труда и оплату коммунальных услуг. 

2.5. Рассмотреть вопрос о применении мер дисциплинарного воздействия 

к начальнику отдела прикладного программного обеспечения департамента по 

технической поддержке ОГКУ «Правительство для граждан» за ненадлежащее 

исполнение возложенных должностных обязанностей в части хранения и 

списания имущества. 

 


